
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

MPSV nesouhlasí s výroky zástupců Spravedlnost 
dětem  

 
Tisková zpráva 

  
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) nesouhlasí s výroky zástupců 

sdružení Spravedlnost dětem, podle kterých se orgány sociálně-právní ochrany dětí 
vůči nim dopouštějí diskriminace. A to tím, že neumožňují otcům pořizování výpisů a 
kopií  ze spisové dokumentace během rozvodového řízení. Tedy v době, kdy sociální 
pracovníci shromažďují údaje o fungování rodiny. Na základě těchto podkladů pak 
soud rozhoduje, zda dostane dítě do péče matka či otec. 

Rozvodové řízení velmi působí na psychiku dítěte. Je proto nezbytné zajistit 
náležitou ochranu osobních údajů a dalších citlivých informací, které spisová 
dokumentace o dítěti obsahuje.  

Nahlížení rodičů do spisu vedeného o dítěti se řídí speciální úpravou zákona 
č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, bez ohledu na to, zda nahlíží otec 
nebo matka dítěte. Navíc se neřídí správním řádem, který u ostatních spisů nahlížení 
a pořizování kopií povoluje.  

Spisová dokumentace o dítěti je v první řadě vedena pro potřeby 
efektivního výkonu sociálně-právní ochrany dětí, nikoli pro potřeby rodičů.  

Orgány sociálně-právní ochrany dětí jsou oprávněny využívat údaje ze spisové 
dokumentace pouze v zájmu dítěte při zajišťování sociálně-právní ochrany dětí. Právo 
k pořizování výpisů, kopií a záznamů nevyplývá automaticky z práva nahlížet do 
spisu. Podle ustálené úpravy se jedná o specifické oprávnění, které jde nad 
rámec prostého nahlédnutí. 

Situaci by měla vyřešit novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, na které 
MPSV v současné době pracuje. Pokud ji následně schválí vláda a parlament, budou 
mít rodiče právo nejen do spisů nahlížet, ale také si pořizovat výpisy. Novelu předloží 
MPSV vládě na podzim tohoto roku.  

O tomto chystaném legislativním opatření informovalo MPSV také zástupkyni 
veřejného ochránce práv Mgr. Annu Šabatovou. 
 

 
 
 
 
V Praze dne 4.5. 2004                            Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 

                                                                 


